ANULU XLVII.

NR 49. Luni, Marți 17 (29) Aprile 1884.

Brașovu în. 16 (28) Aprile.
De câte ori Reuniunea școlară germană, așa

numitulu „Schulverein,“ ține vre-o adunare, te
roriștii din Pesta sâmtu, că le furnică ceva prin
corpii, ceva rece ca frigurile, ce cuprindă orga
nismul^. omului când să adună prea multă fiere
în elfi.

Consululă generală
francesă din Cairo, Camille Barrere, a primită dela con-
sululu francesă din Chartum următărea telegramă: „N’am
nici o temă și sunt gata la tote. Situațiunea e des
perată, starea sănătății însă e în genere bună.“ Greua si-
tuațiune din Sudană nu se p6te atribui decâtă politicei
fără tactă a d-lui Gladstone.

Prințulă de coronă Rudolfu în Bucuresci.

Bucuresci, 13 (25) Aprile 1884.
(Coresp. part, a «Gaz. Trans.*)

Ca corespondinte ală «Gazetei Transilvaniei*
îndată după sosire, m’am presentată la prefectura poli
ției capitalei, de unde am primită bilete de legitimaținne
spre a pute asistă la festivitățile de primire a AA. LL.
Imp. și Regale, Archiducele Rudolfă și Archiducesa Ste
fania.